
:Ministero dé{{'Istruzione
~~~6~6' ~""''''''~4e'''''4i1!!'~& ~4;~r~&
e9~--7~

~~.<:":a,.& ._.r.&.~.~~~~ .....~o'-:~ ~..-.K,m.."..z.,.$!'.L_;'? ..-é'" .-:S-':;<f:f/?<,,,<~,{/f#':O r~'/O,,~<_',m4P ".?:a4

Piazza de[{aSapienza -82021 j1_PICE (iB:N)-Cf'e[ja.J(-0824-922063- C.~il1.-éf3)VIC8170()B
C. CF. 92028910625-Con sede staccata comune di q'adu[i (rBJV)

mail: 6nic817006@istruzione.it (Pec:6nic817006@pec.istruzione.it 'TVe6- https://www.icapice.edu.it

Prot.n.12030/6.9 Apice, 19.09.2022

All'Ing. Rainone Rita RSPP

Al Dott. Adamo Francesco medico competente

Alla Docente Bozzella Alessandra RLS

Ai Docenti incaricati di funzione strumentale GiangregorioMario

Tomusciolo Massimiliano

Al Prof. Rubino Nicola

Al DSGA

Al Personale Ata

Al Sito

Alla Bacheca

Agli Atti

OGGETTO: Nomina Addetti al servizio di Prevenzione e Protezione; Nomina Addetti al Primo soccorso;
Nomina RLS ; Nomina Addetti Prevenzione Incendi - a.s. 2022 - 2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

• VISTO il Decreto L.vo del 9 aprile 2008, n. 81;
• RITENUTO necessario nominare per ogni plesso gli addetti ai servizi di prevenzione e protezione,

di primo soccorso e di prevenzione incendi e gestione delle emergenze;
• CONSULTATI l'ing. Rita Rainone R.S.P.P. e la docente Bozzella Alessandra R.L.S. di questo

Istituto;
• ACQUISITA la disponibilità degli interessati durante il collegio dei docenti del 9 settembre 2022;

-------------------------------------------------------------------------- -- ----



DISPONE

Il personale di seguito indicato è addetto, per l'anno scolastico 2022 - 2023, ai servizi di cui all'oggetto:

RLS : Bozzella Alessandra PLESSI SCOLASTICI DI APICE

ASPP Montenigro Ida Primaria secondaria di I grado ed uffici

Bozzella Alessandra Piazza della Sapienza

ASPP La Frazia Maurizia Infanzia

Via Aldo Moro

PRIMO SOCCORSO Zeoli Alfonso Primaria

Primaria -Secondaria di I grado ed
uffici

Ferrara Rossana
Secondaria di I grado

Piazza della Sapienza

PRIMO SOCCORSO Coppola Giovanna Infanzia

Via Aldo Moro

PREVENZIONE INCENDI E Carbone Loredana Uffici e secondaria di I grado

GESTIONE DELLE EMERGENZE Errico Rita Maria Primaria

D'Alessio Giselda Primaria

Bianchi Dora Primaria

Servodio Eugenia Infanzia

De Pasquale Rosamaria

Piazza della Sapienza

PREVENZIONE INCENDI E Melillo Rossana Infanzia

GESTIONE DELLE EMERGENZE Via Aldo Moro



PLESSI SCOLASTICI DI PADULI

ASPP Ranaldo Angela Infanzia

Limongelli Annarita Infanzia

PRIMO SOCCORSO Pozella Rosanna Infanzia

PREVENZIONE INCENDI E Ranaldo Angela Infanzia

GESTIONE DELLE EMERGENZE

ASPP Mignone Gemma Vinicia Primaria

PRIMO SOCCORSO Antonucci Antonia Primaria

Polvere Antonella Primaria

PREVENZIONE INCENDI E Marmorale Gaetana Primaria

GESTIONE DELLE EMERGENZE Ragazzo Elsa Primaria

Ranaldo Rocco Primaria

ASPP Rubino Nicola Secondaria I grado

PRIMO SOCCORSO Bozzella Graziella Vincenza Secondaria I grado

Capretto Giovanna Secondaria I grado

Rubino Nicola Secondaria I grado

PREVENZIONE INCENDI E GESTIONE Rubino Nicola Secondaria I grado
DELLE EMERGENZE

Mazzeo Grazia Secondaria I grado

--_j



PREPOSTI Rubino Nicola Secondaria di I grado Paduli

Mignone Gemma Vinicia Primaria Paduli

Limongelli Anna Rita Infanzia Paduli

Zeoli Alfonso Secondaria di I grado Apice

Bozzella Alessandra Infanzia Apice

Cobino Oliana Primaria Apice

Marrone Giovanni Uffici

RESPONSABILI ANTIFUMO Montenigro Ida Primaria infanzia e secondaria di I
grado di Apice Piazza della Sapienza

Bozzella Alessandra

Simone Giuseppina
Infanzia Apice Via Aldo Moro

Infanzia Paduli
Limongelli Anna Rita

Primaria Paduli
Mignone Gemma Vinicia

Rubino Nicola
Secondaria di I grado Paduli

Giangregorio Mario - D'Oro Infanzia Primaria e secondaria di I
Maria Antonietta - Zeoli grado di Apice

ADDETTI UTILIZZO DEFIBRILLATORI Alfonso - Romolo Cinzia
SEMIAUTOMATICI Piazza della Sapienza

Lombardi Antonietta
Infanzia Apice Via Aldo Moro

-------------------- --------------~-



Carolla Antonietta Infanzia Paduli

Mignone Gemma Vinicia , Primaria Paduli
Antonucci Antonia, Vessichelli
Romina

Rubino Nicola, Mazzeo
Angela, Salomone Paolo Secondaria di I grado Paduli

Compiti ASPP

Diffusione dell' ordine di evacuazione

Individuare i fattori di rischio da segnalare per il tramite dei docenti incaricati di funzione
strumentale ,prof. Giangregorio Mario e prof. Tornusciolo Massimiliano ,al RSPP.

Proporre misure, anche procedurali, miranti all'eliminazione dei pericoli e dei fattori di rischio
da segnalare per il tramite dei docenti incaricati di funzione strumentale, prof. Giangregorio Mario
e prof. Tornusciolo Massimiliano , al RSPP.

Proporre programmi di informazione e formazione per i lavoratori e gli allievi da segnalare per il
tramite dei docenti incaricati di funzione strumentale, prof. Giangregorio Mario e prof. Tornusciolo
Massimiliano ,al RSPP

Compiti Addetti al primo soccorso

Il primo soccorsoe' l'aiuto che chiunque puo' prestare ad una o più persone, vittime di un
incidente o di un malore, nell'attesa di un soccorsoqualificato. Differiscequindi dal pronto
soccorso che è effettuato da personale specializzato con strumenti e terapie adeguate,
direttamente sul luogo dell'evento, durante il trasporto della vittima sul mezzodi soccorsoed
infine in ospedale.
In caso di infortunio o malore di un dipendente o di uno studente gli addetti al primo soccorso
devono:



quando necessario effettuare una corretta chiamata di soccorso (118) seguendo le indicazioni
dell' operatore della centrale e fornendo , con calma ed in modo chiaro , tutte le informazioni sulle
condizioni dell'infortunato ed attendere le indispensabili istruzioni della centrale operativa senza. .n agganci are;
evitare azioni inconsulte e dannose, valutare l'ambiente ed eventuali rischi presenti;
proteggere se stessi e l'infortunato da ulteriori rischi;
non abbandonare il paziente, evitare attorno all'infortunato affollamenti di personale e di studenti;
assicurarsi che il percorso per l'accesso della lettiga sia libero da ostacoli e che l'ambulanza possa
arrivare a ridosso degli accessi alla scuola;
avvisare tempestivamente le famiglie degli studenti sia in caso di malessere passeggero che di
intervento del servizio di emergenza 118;
non somministrare mai farmaci di alcun tipo se non preventivamente autorizzati;
se richiesto dal personale del Servizio sanitario di Emergenza, previo accordo con il DS/ DSGA ,
accompagnare l'infortunato in ambulanza fino al pronto soccorso, seguendo le indicazioni fomite
dal personale sanitario;
Segnalare all'Ufficio di segreteria eventuali carenze dei presidi sanitari nelle cassetta di Pronto
soccorso dove deve essere presente un manuale di primo soccorso.
Il personale con specifica abilitazione puo' utilizzare la postazione DAE ( defibrillatore
automatico esterno)

Compiti Addetti alla prevenzione incendi ed alla gestione delle emergenze

Nello svolgimento del proprio ruolo , gli addetti della squadra antincendio non hanno
responsabilità diversa da quella di qualsiasi cittadino

Essi hanno il compito di:

mettersi a disposizione in caso di intervento dei vigili del fuoco e collaborare con gli stessi
pertanto è necessario che conoscano l'ubicazione dei quadri elettrici, della centrale termica e dei
presidi antincendio;

effettuare la sorveglianza dei presidi antincendio (es.estintori) presenti a scuola e limitatamente al
personale che ha la specifica abilitazione conseguita presso la caserma dei vigili del fuoco , se
presenti in un locale della scuola nel momento in cui dovesse svilupparsi un principio di incendio ,
hanno il compito di intervenire prontamente con i mezzi di estinzione presenti in loco ( es. estintori)

collaborare , in occasione delle periodiche prove di evacuazione per garantire la regolarità e la
buona riuscita delle operazioni, sorvegliando l'uscita degli allievi, e del personale scolastico e
facendosi carico di condurre in un luogo sicuro le persone disabili;

verificare che i passaggi, le scale ed i corridoi siano liberi da ostruzioni o pericoli , che le porte di
sicurezza siano agibili , che la segnaletica di sicurezza sia integra , che i presidi antincendi (es.
estintori)i sistemi di allarme e le uscite di emergenza siano funzionanti. Tali verifiche periodiche
non necessitano di una specifica programmazione e in caso di disfunzioni o problematicità,
eventuali segnaIazioni saranno rivolte per il tramite dei docenti incaricati di funzione strumentale
Giangregorio Mario e Tornusciolo Massimiliano, al RSPP



Compiti Preposti

Sovrintendere e vigilare sull'osservanza da parte dei colleghi dei loro obblighi, delle disposizioni
del DS e dell'uso dei dispositivi di protezione individuali ( es. guanti) e procedere in assenza del DS
all'emanazione dell' ordine di evacuazione

Richiedere l'osservanza delle misure di emergenza e dare istruzioni affinche'i colleghi , il
personale ata e gli alunni, in caso di pericolo grave, abbandonino i luoghi pericolosi;

valutare la natura, entità e stato di evoluzione dell'evento, adoperandosi per la sua eliminazione;
segnalare tempestivamente al dirigente scolastico le deficienze dei mezzi e, delle attrezzature ,dei
dispositivi di protezione individuali e di ogni altra condizione di pericolo.

fornire le indicazioni necessarie per la messa in sicurezza delle classi (tipo di emergenza,
attivazione piano di evacuazione, indicazione vie di uscita alternative);
se del caso, richiedere l'intervento delle strutture pubbliche di soccorso, fornendo le necessarie
informazioni sull'evento;
coordinare l'attività di controllo delle presenze nel punto esterno di raccolta;
organizzazione e controllare l'andamento delle prove di evacuazione da effettuare con cadenza
mensile e comunicare al RSPP, per il tramite dei docenti incaricati di funzione strumentale
Giangregorio Mario e Tornusciolo Massimiliano , eventuali problematiche connesse alle stesse.
Verificare periodicamente con la collaborazione dei collaboratori scolastici il funzionamento delle
luci di emergenza e delle uscite di sicurezza

Compiti Responsabili antifumo:
Vigilare sull' osservanza del divieto, procedere alla contestazione delle infrazioni e verbalizzarle.

Presupposto dell' accertata violazione è una corretta apposizione dei cartelli informativi (1'addetto
deve vigilare che i cartelli vi siano) da collocarsi in posizione ben visibile e nei luoghi a
maggiore concentrazione di soggetti.

Compiti addetti utilizzo defibrillatori

Controllare periodicamente che i defibrillatori siano accesi ed in caso contrario segnalare
l'inconveniente ai docenti Giangregorio Mario e Tornusciolo Massimiliano

Utilizzo dei defibrillatori presenti nei plessi sulla scorta degli elementi appresi durante il Corso
BLS- D all'utilizzo degli stessi svolto durante l'a.s. 2015 - 2016.

Compiti di tutti i docenti

Tutti i docenti sono responsabili della corretta evacuazione della classe o della
sezione fino al centro di raccolta esterno e della individuazione e conseguente



indicazione nei moduli presenti nelle cartelline presenti in ogni aula con i
moduli da utilizzare per le esercitazioni dei nominativi degli studenti apri - fila,
degli studenti serra - fila e degli studenti incaricati di coadiuvare il docente in
presenza di alunni in difficoltà. I docenti hanno inoltre l'obbligo di collaborare
con i docenti Giangregorio Mario e Tornusciolo Massimilianio e con tutti gli
addetti al servizio sicurezza dell'Istituto affinche'le operazioni sia in caso di
esercitazioni che in caso di effettiva necessità si svolgano in maniera puntuale e
sicura

Compiti dei collaboratori scolastici

Tutti i collaboratori scolastici devono collaborare con i preposti con la ds e con i docenti in
relazione al corretto svolgimento delle prove di evacuazione ed incaricati della interruzione della
energia elettrica

Appena possibile e comunque non oltre ilprossimo 23 settembre

Il prof. Tornusciolo Massimiliano per la scuola primaria di Apice e per le scuole dell'infanzia
e primaria di Paduli

Il prof. Giangregorio Mario per la scuola secondaria di I grado di Apice e per la scuola
dell'infanzia di Apice

Il prof. Rubino Nicola per la scuola secondaria di I grado di Paduli

verificheranno che nelle aule, uffici e corridoi dei plessi siano presenti le planimetrie aggiornate
indicanti percorsi di esodo e comportamenti da adottare in caso di emergenza, oltre che i numeri di
emergenza che devono essere posizionati vicino ai telefoni. I docenti ed il personale ata eviteranno
l'uso di fornellini elettrici e di prese multiple, i collaboratori scolastici, che indosseranno per le
mansioni previste appositi DPI ( Dispositivi di Protezione Individuale) quali guanti, mascherine ,
camici, vigileranno al fine di evitare che materiali di qualsiasi tipo vengano depositati senza preciso
criterio nelle aree di fruibilità scolastica.

Tutti i docenti in servizio nella giornata scolastica sono responsabili della corretta
compilazione del modulo che prevede l'indicazione degli alunni assenti e di quelli che entrano
in ritardo o che escono in anticipo che sarà allegato al modulo utilizzato in caso di
evacuazione insieme all'elenco degli alunni della classe con l'indicazione degli alunni apri -
fila e serra fila e di quelli individuati per coadiuvare il docente in presenza di allievi in
difficoltà.
Obbligatoriamente occorrerà effettuare nel corso dell'anno scolastico almeno sei prove di
evacuazione per terremoto ed incendio di cui due con preavviso ,organizzate con la
supervisione dei docenti Giangregorio Mario e Tornusciolo Massimiliano per i plessi di Apice
e dei docenti Rubino Nicola e Tornusciolo Massimiliano per quelli di Paduli dei preposti e



degli ASPP presenti in ciascun plesso ed i cui esiti saranno comunicati alla scrivente che
provvederà ad interfacciarsi con la RSPP ing. Rita Rainone.
E' appena il caso di ricordare che il sistema di protezione e prevenzione della
scuola non è monopolio delle figure sensibili ma coinvolgecon diversi gradi di
responsabilità tutto il personale della scuola

Si allegano per opportuna conoscenzai moduli ,per i quali sarà predisposta in ogni aula una
cartellina, che i sigg.docenti dovranno utilizzare e portare con se' in casoevacuazione:

1) Modulo da compilare quotidianamente ponendo particolare attenzione alla
indicazione riferita agli alunni assenti che entrano in ritardo o che esconoin anticipo
nel corso della giornata scolastica

2) Schedan. 2 da utilizzare in caso di evacuazioni
3) Scheda n.3 da allegare all'elenco degli alunni delle classi e delle sezioni che dovra'

prevedere l'indicazione degli alunni apri - fila , serra - fila e degli alunni
( limitatamente alla scuola secondaria di I grado ed alle classi quarte e quinte della
scuola primaria l,incaricati di coadiuvare il docente in presenza di allievi con qualche
difficoltà.

Si ringrazia per la costante collaborazione



II.C. FALCETTI - APICE IANNO SCOLASTICO..................... REGISTRO PER EVACUAZIONE AULA
SEDE DI ............................... SCUOLA ......................................... Legenda: A=ASSENTE R=ENTRA in ritardo U=ESCEin anticipo
CLASSE...............

G I O R N O
MESE DI

Alunni A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U A R U
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

Firma DOCENTEdella 10ora
Altre firme DOCENTI*

* firma del docente che registra eventuali entrate posticipate o uscite anticipate degli alunni



SCHEDA N° 2

MODULO DI EVACUAZIONE

I SCUOLA:

I CLASSE I PIANO:

PRESENTI

ALLIEVI

EVACUATI

DISPERSI*

FERITI*

n.b. * segnalazione nominativa

I PUNTO DI RACCOLTA:

Firma del Docente

1



SCHEDA N° 3 DA ALLEGARE ALL'ELENCO DEGLI ALUNNI DELLA CLASSEI SEZIONE

MODULO DI EVACUAZIONE

I SCUOLA:

I CLASSE: I PIANO:

ALUNNI
APRI-FILA

ALUNNI
SERRA-FILA

ALUNNI INCARICATI DI
COADIUVARE I DOCENTI PER
PRESENZA DI COMPAGNI
FRAGILI

(ALUNNI SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO ED
ALUNNI CLASSI QUARTE E
QUINTE DELLA SCUOLA
PRIMARIA

Firma del docente coordinatore della classe

1


